МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 29 ноября 2004 года N 290

Об утверждении стандарта медицинской помощи
больным нарушением вестибулярной функции

В соответствии с п.5.2.11 Положения о Министерстве здравоохранения и
социального развития Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 N 321 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст.2898), ст.38 Основ
законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от
22.07.93 N 5487-1 (Ведомости съезда народных депутатов Российской
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст.1318;
Собрание актов Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, 1993, N 52, ст.5086; Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, N 10, ст.1143; 1999, N 51, ст.6289; 2000, N 49,
ст.4740; 2003, N 2, ст.167; N 9 ст.805; N 27 (ч.1), ст.2700; 2004, N 27, ст.2711)
приказываю:

1. Утвердить стандарт медицинской помощи больным нарушением
вестибулярной функции (приложение).

2. Рекомендовать руководителям медицинских организаций использовать
стандарт медицинской помощи больным нарушением вестибулярной функции
при оказании медицинской помощи.

Заместитель Министра
В.И.Стародубов

Приложение. Стандарт медицинской
помощи больным нарушением
вестибулярной функции

http://docs.cntd.ru/document/901918942
http://docs.cntd.ru/document/901901770
http://docs.cntd.ru/document/901901770
http://docs.cntd.ru/document/9005413

Приложение
к приказу
Министерства здравоохранения
и социального развития
Российской Федерации
от 29 ноября 2004 года N 290

1. Модель пациента
Категория возрастная: взрослые
Нозологическая форма: нарушения вестибулярной функции
Код по МКБ-10: H81
Фаза: все фазы заболевания
Стадия: все стадии заболевания
Осложнение: вне зависимости от осложнений
Условие оказания: амбулаторно-поликлиническая помощь

1.1. Диагностика

Код Наименование Частота
предостав-
ления

Среднее
коли-
чество

В01.023.01 Прием (осмотр, консультация)
врача-невролога первичный

1 1

В01.046.01 Прием (осмотр, консультация)
врача сурдолога-
оториноларинголога первичный

0,5 1

А03.25.002 Вестибулометрия 1 1

А12.25.001 Тональная аудиометрия 0,5 1

А03.25.003 Проведение калорической
пробы

0,5 1

1.2 Лечение из расчета 6 месяцев

Код Наименование Частота
предостав-
ления

Среднее
коли-
чество

В04.023.01 Диспансерный прием (осмотр,
консультация) врача-невролога

1 2

В04.046.01 Диспансерный прием врача
сурдолога-оториноларинголога

0,5 2

Фармако-
терапевти-
ческая
группа

АТХ
группа*

Международное
непатентованное
наименование

Частота
назначе-
ния

ОДД** ЭКД***

_______________
* - анатомо-терапевтическо-химическая классификация

** - ориентировочная дневная доза

*** - эквивалентная курсовая доза

Средства, влияющие на центральную
нервную систему

Средства для устранения
головокружения

Бетагистин 0,8 48 мг 8640 мг

Текст документа сверен по:
рассылка

	Приложение. Стандарт медицинской помощи больным нарушением вестибулярной функции
	1.1. Диагностика
	1.2 Лечение из расчета 6 месяцев